
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
  

 
SETTORE - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Determinazione n. 25 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto Lavori di messa in sicurezza dei tratti stradali di Vicolo della 

Roida e Via Sant’ Anna nel Comune di Monasterolo di Savigliano. D.L. 104/2023 
Art. 19, C. 1 – “Fondo investimenti stradali nei piccoli comun i– CUP: 
G77H23001330001- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Premesso: 
 

 L’Ufficio Tecnico del Comune di Monasterolo di Savigliano ha trasmesso alla Centrale 
Unica di Committenza gli elaborati tecnici relativi ai lavori di messa in sicurezza dei tratti 
stradali di Vicolo della Roida e Via Sant’ Anna nel Comune di Monasterolo di Savigliano 
per un importo complessivo dei lavori pari a € 120.625,32; 
 

 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di “affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 

 

 tramite piattaforma certificata di e-procurement “Appalti e Contratti” dell’Unione Terre 
della Pianura,  la Centrale Unica di Committenza richiedeva di inviare il miglior 
preventivo tramite piattaforma agli operatori economici selezionati dall’Ufficio Tecnico 
del Comune di Monasterolo di Savigliano e precisamente alle seguenti ditte: 

 

- S.A.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via del Lavoro 39 – Cherasco (CN); 
- SICAS ASFALTI S.r.l. con sede in Via Scarnafigi n. 26 – Monasterolo di Savigliano 

(CN); 
- COINGE s.n.c. con sede in Strada Provinciale 12, 20 – Bastia Mondovì (CN); 
- EDILSCAVI S.r.l. con sede in Via Margarita n. 25 - Cuneo 

 

 Le richieste a presentare i preventivi indicavano quale termine ultimo per la loro 
formulazione le ore 12.00 dell’08/07/2024; come risulta dalla piattaforma, entro tale 
termine, sono pervenute le seguenti offerte: 

- S.A.M. Costruzioni S.r.l. con un ribasso dell’1,2%; 
- SICAS ASFALTI S.r.l. con un ribasso del 4,0%; 
- COINGE s.n.c. con un ribasso dell’1,81% 
- EDILSCAVI S.r.l. con un ribasso del 2,9% 

 



 L’offerta dell’operatore economico SICAS ASFALTI S.r.l. con il ribasso percentuale 
unico sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari al 4,00 % (quattro per cento) è 
risultata la miglior offerta; 
 

 Tramite piattaforma certificata di e-procurement “Appalti e Contratti” è stato acquisito il 
seguente CIG: B261B5D30B; 

 

 Si è proceduto nei confronti dell’aggiudicatario, con esito positivo, alla verifica dei 
requisiti richiesti per l’affidamento;  

 

 Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 Visto il D. Lgs 36/2023; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 
2. di aggiudicare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs 36/2023 i lavori di messa in sicurezza dei tratti stradali di Vicolo della Roida e 
Via Sant’ Anna nel Comune di Monasterolo di Savigliano alla ditta SICAS SRL con 
sede in con sede in via Scarnafigi, 26 Monasterolo di Savigliano (Cn) con il ribasso 
percentuale unico sull’importo dei lavori soggetto a ribasso del 4,00 % (quattro per 
cento) per un importo netto pari a  € 113.769,9072 (costi della manodopera compresi) 
oltre IVA 22% e oltre a € 2.115,00 per costi della sicurezza e così per un importo 
complessivo pari a € 115.884,9072; 

 
3. di dare comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione all’Ufficio Tecnico del Comune di 

Monasterolo di Savigliano. 
 
 

Savigliano, lì 16 luglio 2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LODOVICO BUSCATTI 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


